
10 Statsutskottets utlåtande nr 57 år 1968

Nr 57

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition angående 
vissa byggnadsarbeten vid universiteten in. in. jämte 
motioner.

(2:a avd.)

Propositionen

I propositionen nr 26 har Kungl. Maj :t under åberopande av utdrag av 
statsrådsprotokollet över utbildningsärenden för den 9 februari 1968 före
slagit riksdagen att godkänna vad i statsrådsprotokollet förordats angåen
de bestridande under budgetåret 1967/68 av utgifter för vissa byggnadsob- 
jekt i Stockholm och Göteborg. För Stockholms del föreslås bl. a. nybygg
nader för ca 60 milj. kr. inom Frescatiområdet för icke-laborativa institu
tioner och en laboratoriebyggnad för drygt 17 milj. kr. för läkarutbildning
en vid karolinska institutet. I Göteborg föreslås bl. a. en nybyggnad för ca 
16 milj. kr. inom Chalmersområdet för fysiska institutionen m. in. samt eu 
nybyggnad för ca 5 milj. kr. inom det s. k. medicinarområdet för institu
tionen för hygien in. in. Med hänsyn till att sammanlagt drygt 140 milj. kr. 
står till förfogande under investeringsanslaget Byggnadsarbeten vid univer
siteten och vissa högskolor begärs inte i propositionen någon medelsanvis
ning för de föreslagna byggnadsobjekten utan ett godkännande av att kost
naderna för dessa bestrids av tillgängliga medel under nyssnämnda anslag.

Vad angår nybyggnaderna inom Frescatiområdet inhämtas av propositio
nen att huvudhandlingar för dessa redovisats av byggnadsstyrelsen i januari 
1968. Byggnadskomplexet planeras omfatta fem institutionsbyggnader som 
skall ligga i Frescatiområdets södra del invid Fiskartorpsvägen och avses 
bli utförda i åtta våningar. De tre nedersta våningarna, som inrymmer semi- 
narie- och lektionsrum, har en våningshöjd av 3,3 m. De återstående fem 
våningsplanen avses för institutionslokaler, i första hand arbetsrum för lä
rare och forskare, och har en våningshöjd av 3 m. De sammanbindande 
byggnaderna planeras bli utförda i tre våningar och innehålla hörsalar och 
seminarierum samt skrivsalar. Vidare innehåller dessa byggnader entréut
rymmen samt kapprum, toaletter och uppehållsutrymmen som är dimen
sionerade även med hänsyn till seminarierummen i motsvarande plan i in- 
stitutionsbyggnaderna. Totalt omfattar nybyggnaderna 34 460 in2 rumsyta.

Enligt byggnadsstyrelsen innebär den föreslagna utbyggnaden att drygt



Statsutskottets utlåtande nr 57 år 1968 11

10 000 studerande får sin undervisning förlagd till Frescatiområdet innan 
permanenta lokaler färdigställts för bibliotek och matsalar. Styrelsen utre
der i samråd med LUP-kommittén för Stockholm möjligheterna att provi
soriskt tillgodose behoven av sådana lokaler.

Upphandling av schakt och grund samt beställning av prefabricerade ele
ment för Frescatibyggnaderna planeras enligt byggnadsstyrelsen ske under 
maj—augusti 1968. Schaktningsarbetena avses börja i september 1968. Res
terande bygghandlingar beräknas bli färdigställda i december 1968 och 
byggnadsarbetena i övrigt avses starta i april 1969. Den första institutions- 
byggnaden beräknas bli inflyttningsklar till höstterminen 1970. Övriga bygg
nader färdigställs successivt och byggnadskomplexet beräknas vara helt fär
digställt första kvartalet 1972.

Motionerna

I detta sammanhang har utskottet behandlat
dels de likalydande motionerna 1:545 av herr Wallmark m. fl. och II: 

668 av herr Björkman m. fl. vari hemställts att riksdagen i skrivelse till 
Kungl. Maj :t måtte hemställa att Kungl. Maj :t förelägger riksdagen för
slag om fortsatt utbyggnad av Frescati-universitetet samt eljest vidtager de 
åtgärder som erfordras för att förhindra ytterligare försening av Stockholms 
universitets utflyttning till Frescati,

dels de likalydande motionerna I: 770 av herr Wirtén m. fl. och 11:994 
av herr Källstad in. fl. vari hemställts att riksdagen måtte vid behandlingen 
av propositionen nr 26 i skrivelse till Kungl. Maj:t ge till känna vad i mo
tionerna anförts angående utnyttjandet av expansionsreserven vid Frescati- 
universitetet.

Utskottet

Trots att principbeslutet om utflyttning av Stockholms universitet från 
innerstaden till Frescatiområdet på Norra Djurgården fattades redan 1959 
har hittills endast en mycket ringa del av universitetets verksamhet kunnat 
förläggas till nämnda område. Utskottet som finner detta beklagligt med 
hänsyn till de stora lokalsvårigheter för universitetet som efter hand upp
kommit ser med tillfredsställelse att planeringsarbetet nu resulterat i för
slag om ett byggnadskomplex, som är avsett att kunna inrymma undervis
ningslokaler för omkring 10 000 studenter. Utskottet tillstyrker, att denna 
byggnad uppföres liksom att övriga i propositionen angivna arbeten kom
mer till utförande, och har ingen erinran mot att riksdagen godkänner att 
utgifterna härför under innevarande budgetår får bestridas ur investerings- 
anslaget Byggnadsarbeten vid universiteten och vissa högskolor.

I motionerna I: 545 och II: 668, vilka väcktes vid riksdagens början in
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nan förevarande proposition framlagts, har yrkats att riksdagen måtte 
hemställa att Ivungl. Maj :t framlägger förslag om fortsatt utbyggnad av 
Frescati-universitetet och eljest vidtar de åtgärder som erfordras för att 
förhindra en ytterligare försening av utflyttningen till Frescati. Första 
delen av detta yrkande torde få anses i väsentlig mån tillgodosett genom 
det förslag om byggnadsarbeten i Frescati för omkring 60 milj kr. som nu 
föreligger. Vad angår planeringen för ett fullföljande av utflyttningen är 
utskottet medvetet om att denna påverkas av många svårbedömbara fakto
rer. Inte minst betydelsefullt i detta sammanhang är vad resultatet kan bli 
av det utredningsarbete om det eftergymnasiala utbildningssystemets di
mensionering m. in. som väntas bli påbörjat mycket snart. Utskottet an
ser sig emellertid kunna utgå från att planeringsarbetet drivs vidare i den 
takt som omständigheterna medger. Något särskilt uttalande från riksdagen 
i anledning av motionerna synes inte erforderligt.

I motionerna I: 770 och II: 994 uttalas i Frescatifrågan att den utbygg
nadsmöjlighet på 100 procent som man har — och härmed torde avses ut- 
byggnad utöver nu föreliggande förslag —■ redan från början måste till
varatas i betydande utsträckning. Planeringen härför måste starta snarast, 
anser motionärerna, och yrkar att denna synpunkt ges till känna för Kungl. 
Maj :t. Utskottet får med anledning härav hänvisa till vad utskottet nyss 
anfört angående planeringen av den fortsatta utflyttningen. Utskottet an
ser att inte heller motionerna I: 770 och II: 994 behöver föranleda något 
särskilt uttalande från riksdagens sida.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet
1. att riksdagen godkänner vad i statsrådsprotokollet för

ordats angående bestridande under budgetåret 1967/68 av 
utgifter för vissa byggnadsobjekt i Stockholm och Göte
borg,

2. att riksdagen avslår motionerna I: 545 och II: 668,
3. att riksdagen avslår motionerna I: 770 och II: 994.

Stockholm den 26 mars 1968

På statsutskottets vägnar:

EMIL NÄSSTRÖM

Närvarande: se under utlåtandet nr 53.

Reservationer

1) av herr Waltmark (h)
2) av herr Källstad (fp).
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